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بنــا بود از منظر حقــوق تطبیقی با اصول قانون اساســی و قوانین ناظر بر 
حمایت از حریم خصوصی شــهروندان، نقدی بر این لایحه نوشته شود. اما با 
نگاه اجمالی به آن، به ویژه مواد انتهایی، باید اذعان داشت ما اساسا با یک متن 
حقوقی یا حتی عرفی مواجه نیســتیم که بتوان با اصول و معیارهای حقوقی 
آن را نقــد کرد. این لایحه چکیــده ای بی پیرایه از فهرســت انتقادات اصولی 
نویسندگان حقوقی و اجتماعی است که این سال ها بر اجرانشدن قوانین ناظر 

بر حقوق شهروندی تأکید داشته اند.
همکاران حقوق دان احیانا درباره این لایحه خواهند نوشــت، اما تأکید این 
مقاله -جز تذکره ای از باب قانون اساســی- بیشــتر بر ریشه این تفکر و اثرات 
اجتماعی-اقتصادی، فرهنگی و زیست بوم کشور است تا شاید با اندکی تأمل و 

تدبر، در پیمودن این مسیر خطرناک احتیاط بیشتری کنیم.
از منظر قانون اساسی، یکی از مهم ترین جلوه های نقض ممنوعیت تفتیش 
عقاید (اصل ۲۳ قانون اساسی) در دوران معاصر، مداخله ای است که دولت 
در آزادی انتخاب راه و رســم زندگی شــهروندان انجام دهد. نمی توان به این 
اصل در قانون اساســی معتقد بود، هم زمان ظهور و تجسم باور را در انتخاب 
پیش پاافتاده تریــن مظهــر آن، یعنی انتخاب راه و روش زندگی که در ســبک 
زندگی هر فرد متجلی شــده، به شدت محدود و حتی با آن مبارزه کرد. سبک 
زندگی هر شــخص منبعث و برگرفته از افکار، تجربه و احساس وی نسبت به 
خوشبختی است که ذیل حریم خصوصی اش قرار گرفته، نه صدر آن. انفکاک 
عقیده از دســتورات بعدی مغز به اعضا و جوارح در حقِ داشتن حسی خوب 
از زندگی، غیرممکن است. مگر آنکه این شخص در استفاده از این حق، مخل 
آزادی شــخص دیگر شــود. به عبارت دیگر، فرد از جهت اعمال خود تا آنجا 
که عمل او ربطی به دیگران نداشــته باشد، مسئولیتی در برابر اجتماع ندارد و 
تنها چیزی که می تواند در جامعه ای متمدن اســتفاده از زور را درباره انسان، 
برخلاف خواست او، مجاز کند آن است که بخواهند از زیان دیگران جلوگیری 

شود.
فاز جدید عبور از تولید محتوا و تحکیم قهری یکسان ســازی سبک زندگی، 

در حکم نادیده گرفتن اصول متعدد قانون اساســی راجع به آزادی های فردی 
و تمامی قوانین و مقررات ناظر به حقوق شــهروندی، حریم خصوصی و آیین 
دادرســی کیفری است که اگرچه در عمل چندان مورد احترام نبود، اما صرف 
وجودش، تســکینی بر دردهای عمیق محسوب می شد. به خدمت گرفتن همه 
توان انتظامی و فرهنگی و بودجه کل کشــور بــرای ورود به فاز اجرایی پروژه 

آرمان شهر، زنگ خطری برای یک فروپاشی اجتماعی است.
البتــه آدرس اشــتباه نبایــد رفــت! جامعه امــروز ایران عمــلا از فحوای 
موضوعــی و حکمی این لایحه متأثر اســت و شــرایط اجتماعی، اقتصادی و 
فرهنگــی و نهاد خانواده، آیینــه تمام نمای اجرای فاز «تولیــد محتوا»ی این 
لایحه اســت. مترادف نوشــتن عفاف با حجاب و عنوان حمایــت از خانواده، 
البته هیچ تأثیری در نتایج واقعی این قانون احتمالی نخواهد داشــت. هرچند 
پس از تصویب ایــن لایحه، وضعیت جامعه ایران مثل گذشــته نخواهد بود 
و قطعا ســطح جدید و جدی تری از مشــکلات اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی 
تا زیســت محیطی گریبان گیر جامعه خواهد شــد؛ ضمن اینکه همه تردیدها 
در اینکــه گویی مــا هنوز هم حریــم خصوصی کوچکی داشــته ایم، برطرف 

خواهد شد.
طی ســال ها بخش مهمی از بودجه کشــور صرف آن شــده تــا نهادهای 
مختلف و اشــخاص حقیقی محتوای پــاک برای ایرانیان فراهــم کنند تا -از 
دیــدگاه تدوین کنندگان این برنامه هــا- مرهمی بر جراحــات عمیق اخلاقی، 
فرهنگی و اجتماعی این مرز و بوم باشــد. در واقع ده ها سال است که بودجه 
کشــور صرف تولید محتوا شده و می شــود تا سبکی خاص از الگوی زندگی بر 
جامعه حاکم شود. طراحان آرمان شهر اســلامی-ایرانی معتقدند در صورت 
پیروی آحاد جامعه از این ســبک زندگی، همه رنج ها و آلام بشــریت برطرف 
می شــود و عدالت و تقوی حاکم خواهد شــد. نمایندگان رسمی این دکترین 
و نویســندگان ایــن لایحه در پیکار مجدانه تحقق این رســالت بزرگ از هنگام 
تشکیل ســتاد انقلاب فرهنگی در ۱۳۵۹ برای «خروج از فرهنگ بدآموز غربی 
و نفوذ و جایگزین شــدن فرهنگ آموزنده اســلامی، ملی و انقلاب فرهنگی در 
تمام زمینه ها و مبارزه با نفوذ عمیق ریشــه دار غــرب» تقریبا تمام امکانات و 
منابع کشور را برای رسیدن به آرمان شهر بسیج کردند و طبعا با چنین حجمی 
از تلاش برای تولید محتوا درحالی که اکثر رسانه های جمعی در انحصار کامل 
تولید این محتوا به خدمت گرفته شــده، به طور مستقیم و غیرمستقیم بودجه 
ملی را به کام خود کشــیده و حتی شــعله های این آتشِ ترویج محتوا به آن 
سوی مرزهای کشور نیز رفته است... اما «دستاورد»ش تاکنون چه بوده است؟

ورودی ســالانه بیــش از ۱۵ میلیــون دعــوی حقوقــی در دادگســتری 
کــدام محصــول بالنــده و قابــل افتخاری اســت که اکنــون باید بــا گذر از 
فــاز تولیــد محتوا، کل توان و توشــه کشــور را بــه پیمایش اجبــاری در این 
مســیر اختصــاص داد؟ امــروز در خبرها، موضــوع ضرب و جــرح و اذیت 
و آزار معلــولان ذهنــی در نیلوفــران آبی بــود! حتی تصورش هــم لرزه بر 
اندام هر انســانی می انــدازد! آیا فکر نمی کنیــد تنوع این اخبار ناخوشــایند، 
میوه های ســمی آن مســیر آلوده و پرخطری اســت که در فــاز تولید محتوا 

ایجاد شده؟
جای شــگفتی اســت که به جای توقف این برنامه بزرگِ تولید محتوا برای 
حاکم کردن یک ســبک زندگی، یا حداقل تحقیق علمی، آماری و واقعیِ نتایج 
و بازخوردهای آن، اوضاع فعلی ناشــی از ایــن برنامه را توجیه کننده افزایش 
بودجه این برنامه از یک ســو و جهش به فاز اجرایی برخوردهای خشــن تر، از 

سوی دیگر بدانند.
اگر دقیق تر شویم، مســئله اصلا حفظ پوشش ظاهری بانوان نیست، بلکه 
پوشش، فراتر از خودِ پوشش، به صورت یک بسته رفتاری در حاکم کردن سبک 
زندگی مورد نظر نویســنده این لایحه، از خصوصی ترین حریم شخصی، حریم 

خانواده تا امتداد آن در حریم اجتماع است.
پرســش این اســت که با احداث رســمی این کارخانه انسان سازی، دقیقا 

به دنبال حاکم کردن کدام ارز ش های انسانی بر جامعه هستیم؟
اساسا چه کسی گفته ســبک زندگی نویسنده «لایحه حمایت از خانواده از 
طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب» مثلا از سبک زندگی نویسنده این سطور 
بهتر اســت؟ ما چندین خواهر و برادر هســتیم حتی ســبک زندگی دوتایمان 
مثل هم نیســت! در یک برنامه علمی مســتند، زندگی دو خواهر همسان که

 صــد درصد دی ان ای آنان یکی اســت بررســی شــد که یکی از آنان بســیار 
اجتماعی و دیگری برعکس کاملا انزواطلب و گوشــه گیر بود یعنی دو ســبک 

زندگی کاملا متفاوت نسبت به دوقلوی همسان!
می گویند در شــهر مالاتیا در ترکیه شــخصی زندگی می کند به نام قادر که 
ثبات عقلی ندارد. چوبی دارد که فکر می کند یک ماشین مرسدس است. قادر، 
به هر نقطه از شــهر که بخواهد با مرسدسش می رود. تا اینجای قضیه عادی 
به نظر می رسد اما تقریبا همه مردمِ مسلمان شهر بزرگی چون مالاتیا بنز خیالی 
قادر را پذیرفته اند و با چوب او مثل یک ماشــین برخورد می کنند. قادر در برابر 
چراغ های قرمز می ایستد. رانندگان مالاتیا هرچقدر هم عجله داشته باشند به 
او حق تقدم در عبور می دهند. موقع پارک ماشین، مرسدس قادر را هم در نظر 

می گیرند. همه شــهر حواسشان جمع است تا افرادی که از شهرهای دیگر به 
مالاتیا می آیند و قادر را نمی شناسند چیزی به او نگویند که ناراحت شود. شاید 
باور نکنید اما پلیس های ترافیک شهر مالاتیا هم حواسشان به او هست. تاکنون 
چندین بار به خاطر ورود ممنوع، سرعت زیاد، حرکت در پیاده رو و پارک ممنوع، 
او را جریمه کرده اند. در زمان های مشخص هم از قادر می خواهند ماشینش را 

به مراکز معاینه فنی ببرد.
مردم یک شــهر با همه مشــکلاتی که دارند، با همه مشــکلاتی که قادر با 
مرســدس خیالی اش برای ترافیک شهر بزرگی چون مالاتیا (که اغلب در مرکز 
شهر در تردد است) درست کرده، باز برای خراب نکردن رؤیای وی و نشکستن 
دلــش، چوب او را مرســدس می بینند و بــا او در خیابان ها مثــل یک راننده 
مرســدس برخورد می کنند تــا دنیای خیالی اش را خــراب نکنند. صدها هزار 
انسان عاقل مســلمان، برای اینکه رؤیای یک شیرین عقل و دنیای کوچکش از 
بین نرود، «ســبک زندگی» غیرمتعارفش را تحمل می کنند چون کُشتنِ رؤیای 
یک انســان مثل کُشتنِ رؤیای همه انسان هاست و نجاتِ رؤیای یک انسان مثل 
نجات رؤیای همه انسان هاست (با الهام از قرآن، المائده، آیه ۳۲) اما در اینجا 
چند نفر در اتاقی نشســته اند و با عبور از حکم وظیفه «انطباق هرگونه محتوا 
با رعایت قوانین و مقررات کشور و عدم مغایرت با ارزش های ایرانی-اسلامی» 
وارد فاز تحمیل «سبک خاصی از زندگی» شده اند، می خواهند برای ۹۰ میلیون 
نفر ایرانی با قدمتی چندهزارساله نسخه زندگی بپیچند و حکما بگویند که این 
مردم چه بگویند، چه ببویند، چه بپوشند، چه بخورند، چه بازی کنند، چه سوار 
شــوند، چه بخواهند، چه بخوانند، چه بنویســند، چه کار کنند، چه کار نکنند، 

برای چه گریه کنند، برای چه بخندند و... .
دوستان، آقایان، مسئولان... نمایندگان محترم!

آیا می دانید پا جای پای چه کســانی گذاشــته اید؟ تبیین و تعیین «ســبک 
زندگی» مفهومی بســیار ســنگین اســت و نســبت به عواقــب آن که اکنون 
گوشــه ای از اثــرات ویرانگــرش را شــاهدیم، بایــد از خشــم خدا ترســید. 
همان قدرکه نویســنده این ســطور حق دارد ســبک زندگی شخصی خودش 
را داشــته باشــد، شــمای رئیس جمهور، رئیس مجلس، نمایندگان مجلس 
یا اعضای شــورای عالــی فضای مجازی یــا در هرکجای دیگــر حق انتخاب 
و حق داشــتن ســبک زندگی خــود را داریــد و هیچ کدام در تحمیل ســبک 
زندگــی خود بــه دیگــری ارجحیتی نداریــم، مگر آنکــه «زور» تنهــا معیار 

حقانیت باشد.
* وکیل دادگستری و پژوهشگر در حقوق سایبر و توسعه

پس از انتشــار اخباری درباره موقوفات، مجلس شورای اسلامی هم طرح 
تحقیق و تفحص از ســازمان حج، اوقاف و امور خیریه را تصویب کرد. پس از 
استقرار و ثُبات اسلام در سرزمین ایران یکی از سنت های حسنه برخی از مردم 
عادی، اعیان، صاحبان مناصب و معاریف، وقف املاکی از اموال شخصی بوده 
است. وقف عبارت است از: حبس عین و تسبیل منفعت. منظور از حبس عین 
توقف مال از نقل و انتقالات بعدی و خروج آن از ســلطه مالکانه صاحب آن 
اســت و منظور از تســبیل رها کردن اســتفاده از منافع آن در جهاتی است که 

واقف معین کرده است. 
این نوشــتار قصد پرداختن به عقد وقــف، احکام، آثار و ثمرات آن را ندارد. 
نگارنده صرف نظر از صحت یا ســقم اخباری که ایــن روزها درباره موقوفات 
منتشــر می شــود، قصد دارد موضوع تصــرف موقوفات و سوءاســتفاده های 
احتمالی از این نهاد را از منظر خلأ قوانین بررسی کند و ضمن آن  راهکارهایی 
ارائــه کند که به زعــم خــود می تواند از حیــف و میل احتمالــی موقوفات 

جلوگیری کند.

 بــا این توضیح که نگارنده از بیــن دو نوع وقف عام و وقف خاص تصمیم 
دارد به نــوع اول یعنی وقف عام به لحاظ اهمیتی کــه این گونه از موقوفات 
هــم به لحاظ مادی و هم به لحاظ معنوی و در پیوند با حقوق عامه، فرهنگ 
و اعتقــادات دینی مردم دارد، بپردازد. قانــون مادر حاکم بر وقف و موقوفات، 
قانون مدنی اســت که در مواد ۵۵ تا ۹۱ آن قانون، قانون گذار حکیم درنهایت 
فصاحت، بلاغت، ایجاز، اســتحکام و ظرافت موفق به ایجاد قاعده حقوقی از 

تلفیق مباحث فقهی و اصولی شده است. 
قانون دیگر، قانون تشــکیلات و اختیارات سازمان حج، اوقاف و امور خیریه 
مصوب سال ۱۳۶۳ است که قانون گذار در آن قانون سعی کرده است برخی از 
مســائل مستحدثه را در قالب قانونی مؤخر بیان و احکام جدیدی را وضع کند 
و خلأهای قانون مدنی را به وســیله آن پوشش دهد؛ اما آنچه در قانون مؤخر 
و آیین نامه اجرائی آن دیده می شــود، موارد عدیده ای از ضعف ها، کاستی ها، 
حشــو و زوائدی اســت که احتمالا همین اختلالات بسترســاز سوءاستفاده از 

موقوفات خواهد شد.
 در قانــون مدنــی در بحــث موقوفات با چنان حساســیتی بــه موضوع 
پرداخته شــده که فروش مــال موقوفه را فقط در صورتــی مجاز می داند که 
خراب شــود یا خوف آن باشــد که منجر به خرابی شــود یا اینکه بین کسانی 
کــه وقف به نفع آنهــا صورت گرفته اســت، تولید اختلاف شــود؛ به نحوی 
که بیم سَــفک دِمــاء (خون ریزی و منازعــه) رود که حتــی در این صورت نیز 
منافــع حاصلــه از فــروش موقوفه به مصــرف نزدیک ترین و متناســب ترین 

مقصــد با مقصــود واقف خواهد رســید. اگرچه انعقــاد و صحت عقد وقف 
متوقــف بر انتخــاب متولی نیســت ولیکن شــخصیت متولی تأثیر بســزایی 
در سرنوشــت موقوفه دارد و نظارت مســتمر و منظم و دقیــق بر کار متولی 
وظیفه ســازمان مذکور و شهروندان عادی اســت؛ به شرحی که در آتیه گفته 

خواهد شد. 
مهم ترین ایراد به قانون گفته شــده این است که سازمانی که کارکرد اصلی 
آن تمشــیت امور موقوفات بوده اســت، متکفل امــوری مانند حج، خیریه ها، 
اماکــن مذهبــی و حتی گورســتان های متروکه! نیز شــده اســت و این تنوع 
وظایف قطعا انرژی و منابع انســانی ســازمان را بــرای پرداختن به مأموریت 
اصلــی آن تلــف می کند و امــوری که باید به شــهرداری ها یا ســازمان های 
مربوطه مانند امور مســاجد و... محول شــود، همگی در یک سازمان متراکم 

شده است. 
دربــاره ورود مجلس محترم به موضوع و تصویب طرح تحقیق و تفحص، 
اگرچــه تحقیق و تفحص در همه امور کشــور طبق اصل ۷۶ قانون اساســی 
از وظایف و اختیارات مجلس اســت اما اگر به قانون انتشــار و دسترسی آزاد 
بــه اطلاعات مصــوب ۱۳۸۸/۵/۳۱ نظری بیندازیم، متوجه خواهیم شــد که 
طبق آن قانون اولا: هر شــخص ایرانی حق دسترســی به اطلاعات عمومی را 
دارد (مــاده ۲)، ثانیا: طبق ماده ۵ همین قانون مؤسســات عمومی مکلف اند 
اطلاعــات موضوع این قانــون را در حداقل زمان ممکن و بــدون تبعیض در 
دسترس مردم قرار دهند (حداکثر ۱۰ روز پس از دریافت تقاضا) و ثالثا: هریک 

از مؤسســات عمومی باید دســت کم به طور ســالانه اطلاعات عمومی شامل 
عملکــرد و ترازنامه خود را با اســتفاده از امکانات رایانــه ای و حتی الامکان 
در یــک کتاب منتشــر کننــد. نهایتا این مؤسســات موظف انــد از طریق واحد 
اطلاع رســانی، سالانه گزارشــی درباره فعالیت های آن مؤسسه در اجرای این 
قانون به کمیسیون انتشار و دسترسی آزاد اطلاعات ارائه دهند و نظر به اینکه 
طبق ماده ۲ قانون تشکیلات و اختیارات سازمان حج و اوقاف و ماده ۵ قانون 
مدیریت خدمات کشــوری سازمان جزء دســتگاه های عمومی و اجرائی است، 
بنابراین دسترســی به همه اطلاعات مربوط به موقوفات که جزئی از اطلاعات 
عمومی همین سازمان اســت، حق مسلم شهروندان و ارائه اطلاعات به آنها 
تکلیف دســتگاه های اجرائی است و مؤسســه عمومی نمی تواند از متقاضی 
اطلاعــات هیچ گونــه دلیل یــا توجیهی بــرای تقاضایش مطالبــه کند. حتی 
طبــق ماده ۲۲ همان قانون ممانعت از دسترســی بــه اطلاعات جرم انگاری 

شده است. 
درمجموع به نظر می رســد نظارت می تواند در بستر رسانه های آزاد شکل 
واقعــی و منظمی به خود بگیرد و اســتفاده از ظرفیت های همان قانون برای 
تحقیق و تفحص در این موضوع و موارد مشــابه کافی و کامل و بدون کمترین 
هزینه دولتی خواهد بود و فقط نیازمند کمی تحملِ مواجهه با واقعیت است. 
در این مســیر حتما کام برخی تلخ و دســت افرادی کوتاه خواهد شد اما یقینا 
کام عدالت شــیرین و ستون مروت متین و سقف شــریعت استحکام بیشتری 

خواهد داشت.

پنجشنبه
۱۹ مرداد  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۶۲۱

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۹- اسباب نواختن ویولن- از انواع تراش های الماس در 
جواهر سازی- لگام، افسار ۱۰- کلام- حلال رنگ- کارتن 
بازنشــده ۱۱- نوعی بالاپوش- خیالی- سانسورچی- نام 
ترکی ۱۲- برادران- غذای خرگوش- رشــته ای از دانش 

کاربردی و فناوری ۱۳- دستگاه پخش همراه- صادق و 
صمیمی- شــیوه ۱۴- قهوه خانه مدرن- یک یک مردم- 
نوعی مــاده رنگی برای نقاشــی ۱۵- کارآزموده- مدال 

دوم- سروصدا  افقی: 
 ۱- جنگ نادرشاه و شاه گورکانی- منطقه سردسیر 
قطب شمال- کاشف میکروب سل ۲- از باشگاه های 
فوتبــال ایتالیا- مجموعه تشــک و لحــاف و بالش 
۳- با تفنگ پرتاب می شــود- زورگو- از بحور شــعر 
فارســی ۴- پول ژاپن- مشورت کردن- میوه عرب ۵- 
واحــدی نظامی- زندان- زمزمه کردن ۶- سرشــار از 
ناگفته هاســت- رنگ سفید- برکت سفره ۷- مجرای 
مصنوعی عبور آب- شعری که در وصف پاییز سروده 
شــود- دشــمن باطل ۸- دوســتی- پاکبان- حالتی 
مخصــوص زن آبســتن ۹- ضمیری انگلیســی- از 
رشته های علوم انسانی- بیا به ... و چهره ارغوانی کن 
۱۰- از اجزای سالاد- مجازات- بزرگوارتر ۱۱- دور هم 
جمع شــدن- ابزار اضافه قابل  تعویض- ماده اصلی 
خورش قیمه ۱۲- منحرف- دارای قدرت و مهارت در 
دعوا- حرف ندا ۱۳- میمنت- انتها، آخر- خبرگزاری 
ایتالیا ۱۴- قهرمان رمان بربادرفته - از روی بی اطلاعی 

۱۵- راندن مزاحم- قهوه فوری- توأمان 
عمودی: 

۱- درجــه مرغوبیت- خنده آور- فــراخ ۲- فروغ 
و پرتو- تخمک- آلت نشــانه روی در اســلحه ۳- از 
الفبای فارســی- ســلیقه- رهاشــده به حــال خود 
۴- شــیره برخی درختان- حرکات رزمی نمایشــی- 
معشــوق ۵- لنگه در و پنجره- دربرگرفتن- از اجزای 
پیراهــن- خاک ســرخ ۶- بی شــرمی- بهــار عرب- 
ســریع ترین عضله بــدن ۷- شــیوه و روش- دارای 
شــدت کم- انجمن بین المللــی حمل ونقل هوایی 
۸- رمانی از ســیدنی شــلدون، نویســنده آمریکایی 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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